
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/103.05/22/PROY/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-11-2022 a
las 09:47 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de asistencia técnica para la redacción del proyecto de construcción de
“Colectores principales de saneamiento y pluviales para la conexión del núcleo urbano de Chío
(Tenerife)”

Valor estimado del contrato 43.280,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 46.310,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 43.280,6 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.
71322000 - Servicios de diseño técnico para la construcción de obras de ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Lugar de ejecución
CHÍO TENERIFE
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

CHIO (TENERIFE)
TENERIFE España

La Junta de Compras de ACUAES en sesión de fecha 25 de octubre de 2022 ha resuelto no adjudicar la licitación,
declarándola desierta al no existir ofertas o proposiciones que sean admisibles de acuerdo con los criterios que figuran en
el Pliego 

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Unión
Europea.

Desierto

Motivación

Motivación En fecha 27 de julio de 2022 presentó oferta una sola licitadora; KONAGUA TRATAMIENTO Y DISEÑO, S.
L.U. la cual tras analizar la documentación general cumplía adecuadamente los requisitos.

En fecha 3 de agosto 2022 se procede a la apertura de sobre 2, donde se constata que la única licitadora alcanzó el
umbral mínimo de puntuación técnica. 

En fecha 20 de septiembre de 2022 se procedió a la apertura del sobre 3, arrojando ser oferta con valores anormalmente
bajos según las bases del Pliego de Cláusulas Particulares, requiriéndole al efecto para justificación. 

Tras el plazo conferido se acuerda PROPONER a la Junta de Compras de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las
Cuencas de España, S.A. que considere viable la oferta económica de la licitadora KONAGUA TRATAMIENTO Y
DISEÑO, S. L.U. por importe de TREINTA MIL QUINIENTOS EUROS (30.500,00 €), I.G.I.C. excluido, oferta que supone
una baja del 29,53% sobre el Valor Estimado del Contrato, con el compromiso del licitador de entregar a ACUAES
previamente a la finalización de los trabajos, un informe justificativo de que la redacción del proyecto ha contemplado para
la elección de la solución adoptada el uso de materiales de construcción sostenibles, considerando su vida útil y ha tenido
en cuenta la minimización de la generación de residuos. El plazo de ejecución será de CUATRO (4) MESES

La Junta de Compras de ACUAES en sesión de fecha 25 de octubre de 2022 ha resuelto no adjudicar la licitación,
declarándola desierta al no existir ofertas o proposiciones que sean admisibles de acuerdo con los criterios que figuran en
el Pliego.
Fecha del Acuerdo 25/10/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Dirección General del Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Lugar

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

APERTURA SOBRE 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/08/2022 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

APERTURA SOBRE 3

Apertura sobre oferta económica
El día 20/09/2022 a las 09:30 horas

Dirección Postal

PLAZA SAN JUAN DE LA CRUZ
(28071) MADRID España

PLAZA SAN JUAN DE LA CRUZ
(28071) madrid España

Presentación de recursos

Dirección General del Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/07/2022 a las 13:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/07/2022 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público



Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

APERTURA ADMINISTRATIVA

Apertura sobre administrativo
El día 27/07/2022 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

cuantificables automáticamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

dependientes de juicios de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RonCofdcPYSrz3G Qd5r6SQ%3D%3D

ID 0000009735781 |  2022-948145 | Mon, 07 Nov 2022 09:47:08:005 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
34478153680222218776027396888539778728 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RonCofdcPYSrz3GQd5r6SQ%3D%3D

